



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۱/۳۰

سید عظیم حسینی

نگاهی بر سازمان های همکاری های اقتصادی

منطقه ئی - قسمت هفتم

نقاط قوت و ضعف کشورهای عضو سارک در تولیدات زراعتی، صنعتی، معادن، توریسم و خدمات

تولید زراعتی



هند بزرگترین تولید کننده زراعتی در جهان است و در تولید محصولاتمانند برنج، گندم، پنبه، چای و شکر رتبه بلند را در جهان دارد. هند دومین کشور بزرگ تولیدکننده چای و شکر در جهان است. هند با تولید حدود 1 میلیون تن چای 30 ملیون تن شکر در سال 2022 به عنوان دومین کشور بزرگ تولیدکننده چای و شکر در جهان شناخته می شود.

پاکستان نیز یکی از بزرگترین تولید کنندگان زراعتی در جهان است و در تولید محصولاتمانند گندم، برنج، پنبه، میوه و سبزیجات رتبه بالایی دارد.

بنگلادش نیز یک کشور زراعتی مهم است و در تولید محصولاتمانند برنج، پنبه، چای، جوت و ماهی رتبه بالایی دارد.

د پانو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکي په خیر و لولی

سريلانكا نيز يك کشور زراعتی مهم است و در توليد محصولاتى مانند چای، قهوه، ادويه جات و میوه رتبه بالایی دارد.

افغانستان در توليد محصولاتى چون انارمقام دوم، جلغوزه و زعفران مقام اول را در سطح کشور عضو سارک دارد

توليد صنعتی

هند يك کشور صنعتی مهم است و در توليد محصولاتى مانند موتر، فولاد، منسوجات و فناوری اطلاعات رتبه بالایی دارد. در حال حاضر باتوليد 106.5 ميليون تن فولاد مقام دوم را در سطح جهان دارد

پاکستان نيز يك کشور صنعتی مهم است و در توليد محصولاتى مانند ، فولاد، منسوجات و صنايع دفاعی رتبه بالایی دارد.

بنگلادش نيز در حال صنعتی شدن است و در توليد محصولاتى مانند پوشاک، منسوجات و محصولات الکترونیکی مقام بلندی دارد.

استخراج معادن

هند يك کشور معدنی مهم است و در توليد محصولاتى مانند زغال سنگ، سنگ آهن، مس و طلا موفق بلندی دارد.

افغانستان نيز يك کشور معدنی مهم است اما طوریکه ایجاب میکند وارد مرحله توليد ات صنعتی مانند سنگ آهن، مس، کروماید، لیتیوم، طلا، سمنت، یورانیم، گاز طبیعی و هایدروکاربن ها نگردیده است. استخراج معادن و نفت و گاز در افغانستان با چالش های متعددی روبرو است اگر افغانستان بتواند این چالش ها را برطرف کند، می تواند به یکی از تولیدکنندگان مهم معادن و نفت و گاز در منطقه تبدیل شود.

توریزم

هند يك کشور توریستی بزرگ است و به دلیل فرهنگ غنی خود جاهای دیدنی خاص خود، سالانه میلیون ها توریست را از سراسر جهان جذب می کند.

مالدیف يك کشور توریستی مهم است و به دلیل سواحل زیبا، آب و هوای بحری ملایم، جنگل های سرسبز خود، سالانه میلیون ها گردشگر را از سراسر جهان جذب می کند.

سريلانكا به دلیل آثار تاریخی جذاب، مناظر زیبا، جنگل های سرسبز، کشور توریستی جالب و دیدنی است و سالانه میلیون ها گردشگر را از سراسر به این کشور سفر میکنند.

نیپال نیز یک کشور توریستی مهم است و به دلیل کوه های بلند، طبیعت زیبا و فرهنگ غنی خود، سالانه میلیون ها گردشگر را از سراسر جهان جذب می کند.

افغانستان نیز ظرفیت های بالایی برای توسعه گردشگری دارد و به دلیل تاریخ غنی، فرهنگ متنوع و جاذبه های طبیعی خود، می تواند به یکی از مقاصد گردشگری مهم در جهان تبدیل شود.

خدمات

هند یک کشور خدماتی مهم است و در زمینه های خدمات مالی، فناوری اطلاعات، خدمات صحتی و گردشگری رتبه بالایی دارد.

پاکستان نیز یک کشور خدماتی مهم است و در زمینه های خدمات مالی، فناوری اطلاعات و خدمات صحتی رتبه بالایی دارد.

در سال 2022، هیچ کشوری از سارک (به جز افغانستان که در تولید جلودزه (23000 تن) در مقام اول جهان قرار دارد) در جمله ده کشور برتر جهان در تولید زراعتی، صنعتی یا معادن قرار نداشته و هند و پاکستان در برخی از محصولات زراعتی و صنعتی در رتبه های بالایی قرار داشتند.

افغانستان با توجه به موقعیت استراتژیک خود در منطقه جنوب آسیا و برخورداری از منابع طبیعی غنی، پتانسیل بالایی برای توسعه اقتصادی دارد. با این حال، این کشور به دلیل جنگ و ناامنی، طی حدود نیم قرن گذشته، نتوانسته است از این ظرفیت ها به خوبی استفاده کند. در صورتی که افغانستان بتواند شرایط امنیتی خود را بهبود بخشد و ذخایر بزرگی مانند فلزات نادر، سنگ آهن، مس، کروماید، لیتیوم، طلا، یورانیوم، نفت و گاز خود را استخراج و صادر کند، می تواند درآمد قابل توجهی برای این کشور ایجاد کند. عواید ناشی از این مدارک می تواند به توسعه اقتصادی افغانستان کمک نموده و این کشور را به یکی از قطب های اقتصادی مهم در منطقه جنوب آسیا تبدیل نماید. علاوه بر مزیت ها و فرصت های فوق الذکر، افغانستان میتواند به عنوان یک نقطه اتصال مهم به تحقق هدف های همکاری های منطقه ای و اقتصادی منطقه ای بین دو سازمان سارک و ایکو نقش مهم را به شرح زیر ادا نماید:

افغانستان پل ارتباطی بین سارک و ایکو:

افغانستان به عنوان یک کشور عضو سارک می تواند نقش یک پل ارتباطی مهم بین این سازمان و اعضای ایکو که عضو آن نیز میباشد ایفا کند. با توجه به موقعیت افغانستان در قلب آسیا، این کشور می تواند به عنوان پلی برای انجام تجارت و تبادلات اقتصادی بین

اعضای سارک و ایکو عمل نموده دور ترین عضو سارک را با دورترین عضو ایکو وصل نماید.

تسهیل ترانسپورت، ترانزیت و تجارت:

ویژگی‌های جغرافیایی افغانستان به ویژه موقعیت آن به عنوان یک نقطه مهم در مسیرهای ترانسپورت، ترانزیت بین شمال و جنوب آسیا، این کشور را به یک معبر ترانزیتی و حمل و نقل کلیدی تبدیل می‌کند. این موقعیت می‌تواند در تسهیل ترانسپورت، ترانزیت و تجارت بین کشورهای ایکو و سارک تأثیرگذار باشد.

انتقال انرژی:

افغانستان به عنوان یک معبر انتقال انرژی نیز می‌تواند نقش مهمی ایفا کند. توسعه پروژه‌های انتقال انرژی از مناطق تولیدکننده به مصرف‌کننده، با استفاده از زیرساخت‌های افغانستان، می‌تواند به توسعه اقتصادی و انرژی منطقه اساسی شود.

به طور کلی، موقعیت جغرافیایی افغانستان این کشور را به یک عامل مهم در توسعه همکاری‌های منطقه‌ای و اقتصادی در سازمان‌هایی همچون سارک و ایکو تبدیل کرده است.

عدم حضور فعال یا حضور کم‌رنگ افغانستان در سازمان همکاری‌های منطقه‌ای جنوب آسیا (SAARC) ممکن است عواقب مختلفی داشته باشد:

تحلیل اجتماعی و اقتصادی:

عدم حضور فعال ممکن است تأثیر منفی بر تحلیل‌های اقتصادی و اجتماعی کشورهای منطقه‌ای داشته باشد. حضور فعال معمولاً باعث تسهیل تبادلات اقتصادی و تجارت بین کشورها می‌شود.

شکل‌گیری تحولات منفی:

عدم حضور فعال می‌تواند به شکل‌گیری تحولات منفی در منطقه منجر شود. در صورتی که همکاری‌های منطقه‌ای به نحوی پایدار نباشد، مشکلاتی همچون ناتوانی در توسعه اقتصادی و ترقی اجتماعی به وجود خواهد آمد.

عدم بهره‌مندی از تجارب و دانش:

حضور فعال در سازمان‌های منطقه‌ای می‌تواند به اشتراک‌گذاری تجارب، دانش، و تکنولوژی را فراهم کند. عدم حضور فعال ممکن است باعث از دست دادن این فرصت‌ها شود.

به طور کلی، حضور فعال افغانستان در SAARC می‌تواند به تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و تسهیل توسعه منطقه‌ای در جنوب آسیا کمک کند. در عوض، عدم حضور فعال این کشور ممکن است، مشکلات و چالش‌های مختلفی در راستای همکاری‌های منطقه‌ای ایجاد کند.

حضور فعال در سازمان‌های منطقه‌ای می‌تواند به افغانستان کمک کند تا از فرصت‌های توسعه اقتصادی در منطقه بهره‌مند شود و به‌عنوان یک پل تسهیلاتی برای سرمایه‌گذاری‌ها شناخته شود.

این نکات نشان از اهمیت حضور فعال افغانستان در سازمان‌های منطقه‌ای دارند و نقش این کشور به‌عنوان یک "پل رابطه‌ای" در ترویج همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را تأکید می‌کند. به‌طور قطع حضور افغانستان به‌عنوان عضو در سازمان همکاری‌های منطقه‌ای جنوب آسیا (SAARC) و همچنین عضویت در سازمان همکاری اقتصادی (ECO) از منظر حیاتی فوق‌العاده مهم است. در زیر چند نکته اهمیت حضور افغانستان در هر دو سازمان را بررسی می‌کنیم:

اتحاد یا همکاری نزدیک‌تر بین دو سازمان، SAARC (اتحادیه همکاری‌های منطقه‌ای جنوب آسیا) و ECO (سازمان همکاری اقتصادی)، می‌تواند از نظر اقتصادی و اجتماعی اثرات بسیار مثبتی داشته باشد. وابستگی‌های اقتصادی بین کشورهای این دو سازمان به دلیل موقعیت جغرافیایی و فرصت‌های تجاری و اقتصادی مشترک، در حال رشد است.

به نظر می‌رسد که ایجاد همکاری و هماهنگی بیشتر بین SAARC و ECO می‌تواند به گسترش تجارت، سرمایه‌گذاری، توسعه اقتصادی و همکاری‌های متقابل منطقه‌ای منجر شود. ادامه دارد